⁷ De Gregorio Rosephio S. I. cf. supra, mon. 170 adn. 12.

Noi consiglieri non potiamo circa ciò molto parlare, perché l'anno passato il Rettore impetrò una lettera del P. Provinciale⁸ a consiglieri che non c'impacciassimo del collegio dei convittori, ma che solo a suo tempo o quando ci paresse, scrivessimo a S. R. o a V. P. Il che ora faccio alquanto a pieno per esser ivi più che prima isperimentato, essendo stato un'anno confessore della principal parte di quel collegio. Del qual peso però mi sono in parte scaricato, non lo potendo sopportare con l'altre ordinarie fatiche. Di qui è che quasi mai il Rettore consulta con esso noi delle cose di quel collegio se il Provinciale espressamente ciò non scrive (se bene nella visita passata il P. Provinciale diede un buon cappello e penitenza al Rettore e Reggente in presenza nostra, per haver cominciato una fabrica di non poco momento senza consulta nessuna. Non dimeno si fa e disfa, si manda fuori il Reggente etiam per un mese, et a far provisione di importanza et indarno, si piglia gente gratis in collegio et proprio organista, si salaria un medico eretico d'una terra vicina con 80 fiorini l'anno, senza mai quasi servirsene; né ci si dice una parola. Il P. Provinciale scrisse li giorni pasati qua una poliza esser fama che li nostri convittori in lettere, in riverenza, in costumi fanno manco profitto degli altri. La causa mi par sia che non hanno proprio padre spirituale, né proprio prefetto di studii, né proprii ripetitori come a Roma, e chiaramente dicono alcuni, etiam professori, che il Reggente non ha cura degli ingegni, ma delle borse ... [11r] ...

Due cosette voglio qui porre. Le quali toccano non a questo collegio solo, ma alla nostra provincia. La prima è che i nostri fratelli si nutriscono negli studii sette o otto anni continui in rettorica, filosofia e teologia. I quali poi quando si mettono ad insegnare già sacerdoti, molti non si degnano di trattar molto li studii di grammatica e lettere humane, ma vogliono legger corsi etc. Dal che ne vengono due danni. L'uno che si nutriscono in ambizione non poca e da maravigliarsene in alcuni ancora sbarbatelli. L'altro che né per loro, né per li scolari nostri in lettere humane si fa buon profitto. Questo punto più steso rappresentai in scritto alla congregatione provinciale, ma non so se d'esso si trattò cosa veruna. La seconda è che nelle nostre scuole haviamo un'infinità di figli di preti alla scoperta, li quali bene spesso seguitano i padri loro. E per esser stati nostri scolari, più facilmente trovano ricapito e dispensa. Di modo che ad al-

⁸ Paulus Hoffaeus S. I.; cf. supra, mon. 84 et passim.

cuni pare che i gesuiti siano le balie dei bastardelli. Li scolari honorati ciò hanno molto a male. Credo che atterriria questo concubinarii non poco l'udir che i gesuiti non vogliono i lor figliuoli, i quali qui in Alemagna non posson esser fra li artefici.

V. P. mi perdoni s'io sono stato un poco troppo lungo e libero. Perché a gloria d'Iddio et aiuto del prossimo mi par dovevo alquanto spiegar l'animo mio. Al che m'hanno non poco spronato l'annali del Reno⁹ sì piene e sì belle, le quali ci hanno fatto arrossire. E se quei padri tanto fanno in paesi non migliori, anzi più fieri di questi, parmi che se anco qua si mettesse fuoco, non ne usciria sol fumo, ma fiamma. E se ben in questo mio scriver tocco i superiori, non posso far altro. E con tanto miglior coscienza e maggior libertà mi par ciò poter fare quanto meno tengo di che lamentarmi di loro verso me, anzi molto da riconoscerli et amarli ...

⁹ Hoc est, litterae annuae provinciae rhenanae.

212

P. FABIVS FABII S. I.¹ RECTOR SEM. ROM.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
Romae 10 ianuarii 1580

TEXTUS: *Rom. 155 I, f. 104r-07v (prius 14-17 et 22-25); autographum.*

Summarium

Ampla de statu Seminarii Romani relatio.

Molto Reverendo in Christo Padre. Pax Christi.

Havendo havuto ordine dal P. Visitatore² che si scrivesse a V. P.tà l'informatione consueta, secondo la dichiarazione della

¹ De F. Fabii cf. supra, mon. 41 adn. 2; et IPARRAGUIRRE, *Repert. spirit.* 190.

² Sebastianus Morales S. I., lusitanus; cf. eius relationem de Seminario Romano, anno 1578 visitato; supra, mon. 41 III.

formula del scrivere³, non l'ho fatto prima che adesso; sì per non essere anchora certo se era necessario di eseguire l'ordine precisamente, come si dice nella detta formula⁴; sì anche per non haver così pronto il modo et la materia dell'informatione, non havendo mai più pel passato scritto in tal soggetto. Hora havendo inteso la mente di V. P. espressa, et raccolto alcuna cosa di quelle sopra de quali si ha da scrivere, comincerò ad eseguire l'ufficio mio, procurando con la divina gratia di non usar più tanta negligenza per l'avvenire in questo.

In due anni et mezo che sto in questo Seminario⁵, ho formato nell'animo mio di questo luoco un concetto tale che quella opinione de nostri: che non conviene alla Compagnia haver tal governo et cura sopra di sé⁶, sia la più vera, più sicura et più fondata⁶; perciocchè tutte le ragioni che si possono addurre in contrario: del guadagno delle anime, dell'ovviare et impedire molti peccati, dell'agiuto et beneficio universale alla Chiesa, della fama et buon nome che di ciò risulta alla Compagnia et altre simili, non pare che siino soffitenti per sodisfare al danno che la religione ne riceve; et è da dubitare che col tempo sia per ricevere molto maggiore, poichè non essendo questa occupatione conforme all'istituto della Compagnia, si può temere che, quando non ci fosse l'agiuto della s. obediencia, per la quale continuamente la divina gratia si comunica a chi liberamente da quella si lascia governare, in luoco di agiutare altri, l'huomo perdesse se stesso o almeno quella perfettione et quel spirito che potrebbe acquistare, essendo fuori di questi pericoli; anzi, si tocca con mani da chi si trova infatti, che si perde molte volte quella poca virtù che vi si porta, et s'acquista malevolenza de molti, et si dà occasione di pensare et di parlare della Compagnia come di quella che cerchi et procuri questo governo per guadagno temporale, oltre quello che si dice: per rubbare i soggetti, et molte altre calunnie indegne da esser considerate non che scritte. Di maniera che considerando la perdita de nostri nelle lettere, nella virtù et nel [104v] spirito religioso di perfettione secondo la nostra vocatione, mi pare vera quella conclu-

³ Formulam scribendi, auctoritate tertiae congregationis confectam, videsis in *Regulae S. I.* (Romae 1580) 138-46.

⁴ Ex formula scribendi rectores collegiorum scribere tenebantur ad P. Generalem tertio quoque mense; cf. *Ib.* p. 139 § 7.

⁵ Rectoris munus obivit annis 1577-81; cf. supra, mon. 41 adn. 2.

⁶ Opinio expressa e. gr. in congregatione provinciae romanae, anno 1568 celebrata; vide MP III 16 § 4.

sione; che sarebbe molto meglio, che la Compagnia si trovasse libera di questo peso; et il contrario così in quelli che lo sentono, come nell'altri che lo praticano qua dentro, mi pare tanto più pericoloso quanto che si cuopre con mantello di zelo dell'anime et di spirito della Compagnia; perché così non si conosce tanto chiaro il male, anzi, si va pian piano introducendo nell'animi certo spirito secolare, politico, di libertà, licentioso, et finalmente contrario alla disciplina et osservanza religiosa; il quale poi si porta nelli collegii proprii et si sparge tra gl'altri. Lascio da parte il danno che di qua riceve la Compagnia di molti soggetti, i quali spaventati da questi ministerii, restano di entrare, seben sentono desiderio; et molti altri inconvenienti, per i quali si potrebbe fare un longo trattato, quando si havessero da contare tutti. Et passerò ad un altro punto.

Con tutto che la Compagnia sia forzata di portare questo peso con tanto detrimento suo, come si è detto, non pare però conveniente il lasciare di mettere ogni diligenza et studio che almeno si facci quest'opera con quanto minor danno de nostri, et maggior servitio di Dio N. Signore sia possibile. Et per questo effetto m'occorreva che era minor male il scegliere tra i nostri quelli che sonno più virtuosi et fondati in spirito per conversare et trattare con questi giovani secolari. Il che, se bene si desidera dal P. Provinciale⁷ et Rettore del Collegio Romano⁸ et da tutti quelli i quali sono informati della importanza di questo negotio, et però se n'è trattato, et si è procurato di farlo, non dimeno ci sonno due difficultà grandi da rimediare. L'una è la carestia de soggetti, l'altra la inettitudine, ovvero repugnanza dei boni, i quali intendendo quanto si pregiudica al spirito et alla disciplina con tal conversazione, sentono molta contraddittione in accomodarvisi. Si potrebbe anche aggiungere la terza, dell'inconveniente che si trova in gravare et mettere in pericolo la sanità et vita di quelli pochi soggetti buoni che vi sonno; perché non si può veramente haver cura di camere senza grande sollecitudine et vigilanza di animo et di corpo a chi vuol fare l'ufficio et debito suo. Et per questi rispetti [105r] è bisogno ben spesso adoprare alcuni, i quali non hanno giuditio né modo per fare quest'uffitio. Dal che nascono molti inconvenienti et disordini, ovvero trattenere troppo tempo alcuni che la fanno bene,

⁷ Claudius Acquaviva S. I., praep. prov. rom. annis 1579-81; vide *Synopsis hist. S. I.* 640; et supra, mon. 150 adn. 14.

⁸ L. Maselli S. I.; cf. supra, mon. 147 adn. 1.

per non havere altri da sostituirli, di modo che non si può compartire il peso ugualmente tra tutti. Et al fine, dopo alcuni anni, si straccano anche i buoni, et pare che difficilmente possino perseverare nella solita disciplina.

Nasce anchora un altro impedimento, di non piccola consideratione, della buona institutione et progresso di questi scolari, dalli rispetti et dipendenze le quali si riconoscono da molti signori et prelati, che tengono qui suoi parenti o hanno protectione parziale di alcuni scolari; perciocchè, quando questi tali non si portano bene et, con esser avvisati et corretti più volte, non si emendano, dovendo in tal caso esser licenziati dal Seminario, o perché perdono tempo nelli studii, o perché sonno nocivi all'altri coll'esempio et conversatione, conforme all'ordini et istituto del Seminario⁹, non si può venire alla esecuzione senza la disgratia delli loro parenti o protettori, i quali o non si lasciano persuadere di cavare di qua quei tali scolari, overo se pure li cavano, restano sempre disgustati della Compagnia, et l'istessi giovani ritengono perpetua aversione contra di noi, vedendosi per nostra relatione in poca gratia appresso de suoi; di modo che siamo necessitati alle volte ingiottire qualche fatto poco conveniente al luogo, per non entrare in tali brighe, sebene si vede manifestamente che ne patisce la disciplina et il buon governo del collegio. Si è usato qualche volte il rimedio di interporre l'autorità dell'Ill.mo Vicario¹⁰, per spedire alcuno con chi si trovava difficoltà; ma tuttavia lo riconoscono dalla Compagnia, et s'è fatto anche alle volte l'uffitio a lettere di scattole con li parenti loro, quando sonno stati casi che non si potevan più sopportare; ma saria meglio che la Compagnia havesse in ciò più libertà per spedire chi non riesce bene per questo fine del Seminario, senza esser soggetta a rendere tanti conti a tante [105v] persone per schifare l'intervenienti et male sodisfattioni già dette.

Quant'alli preti non si trova tanta difficoltà in spedire quelli che non corrispondono al debito della loro professione¹¹, perciocché dipendendo loro in tutto dall'Ill.mo Vicario. Basta significarlo a S. S. Ill.ma quando conviene licenziare alcuno. E' vero che verso dei preti anchora si usa alcuno rispetto, massime quelli che così pare all'Ill.mo Vicario. Ma intorno alli preti pare che

⁹ Vide *Regulae convictorum Collegii Germanici* (1564) § 5; MP II 348.

¹⁰ Iacobus Savelli; de quo cf. supra, mon. 150 adn. 2.

¹¹ Vide *Li statuti novi del Seminario di Roma* (1576c) I § 8; supra, mon. 14.

saria necessario di pigliar provisione circa tutto il governo et disciplina loro, et correggere molti difetti et disordini che si trovano tra di loro et nel conversare, et nel vivere, et nel vestire, et in tutto il stato et essercitii che hanno di presente, di tal modo che si può raccogliere da quello che si vede, che non intendono il fine della professione loro et institutione del Seminario; anzi, che caminano per mezi molto lontani et diversi da quelli che l'istituto loro ricerca. Il che, per esser materia longa et di grandissima importanza per agiuto della Chiesa, ricerca particolare consideratione et rimedio. Et però, havendomi così ordinato il P. Provinciale, ne ho scritto separatamente tutto quello che mi occorreva¹², desiderando che si vedesse di provederci in qualche modo; benché non mancano molte et gravi difficoltà per trovar rimedio. Questo solo dirò intorno alli preti, che non si consegue nella loro institutione quel fine che si pretende del Concilio Tridentino¹³; anzi o per la maggiore o per grande parte di questi preti che qua si sostentano, mi pare non riceva la Chiesa agiuto alcuno, et si faccia tanta spesa senza utilità della Chiesa, non senza grande mormoratione de molti.

Di quelli che hora stanno in questo luogo de nostri, pare che comunemente ci sia sodisfattione ed edificatione, havendo il P. Provinciale fatto mutatione di alcuni che non riuscivano bene qua dentro; et in particolare di quelli che non si agiutavano con la conversatione de scolari forastieri, o che si attaccavano troppo nell'amicitia con loro. Hora resta da provvedere [106r] un confessore per li convittori; il quale, acciò potesse con edificatione et utilità far l'ufficio suo, si desiderava fosse persona matura et di giuditio; et per non haver nella provincia, come S. P. dice, molti di simili operarii, dura fatica a trovarne uno essendo quelli che stanno nelli collegii ben occupati. Però in questo mentre si trattiene qua il P. Lelio Subattaro¹⁴, per supplire in parte al mancamento del confessore, che per esser huomo indisposto, non può con quella edificatione, che si ricerca, portar il peso, si come anche non è riuscito nell'offitio de con-

¹² Vide eius scriptum: *Informatione intorno alli chierici del Seminario Romano*; inferius, appendix huius monumenti.

¹³ Decretum 18 sessionis XXIII (15 iulii 1563) Concilii Tridentini de seminariis dioecesanis, videsis in *Conc. Trid. IX 628 vel Oecum. Concil. Decr. 750*, ad historiam autem eius quod attinet, v. O'DONOHUE, *Tridentine Seminary Legislation* (1957).

¹⁴ Lelius Subattaro S. I. (1531c-1583), romanus; ingressus Societatem anno 1568, anno 1574 Romae munere confessoris fungebatur; v. *Hist. Soc. 41*, f. 85v et *Hist. Soc. 42*, f. 8r.

fessore per i preti, che ha fatto immediatamente avanti la venuta del P. Fulvio de Ascoli¹⁵, che lo fa di presente; perciocchè i preti si dovevano di lui, che parlava con altri pubblicamente delli difetti et mancamenti loro; il che pareva che li offendesse, havendo lui quell'ufficio di confessore. Sebene io non so che riferisse, né trattasse di persone particolari, ma solo in commune. Et questo forse nasce da suo costume, che mostra di far professione di parlare con libertà et senza rispetto di quello che conosce o, per dir meglio, gli pare di conoscere, così dell'altre cose, come del governo della Compagnia. Et può essere che in ciò facilmente s'inganni, presumendo troppo del suo giuditio in questo et scorrendo troppo avanti nelli discorsi ecc. Sí che aspettiamo che il P. Provinciale lo muti, come ha promesso di fare.

Vi è in questo collegio il sollecitatore delle paghe del Seminario, M. Angelo Gavucci, il quale ritiene nome di proveditore, ma non fa l'uffitio, come altre volte soleva fare, et tira la sua provisione per questo effetto del Seminario; et havendolo io trovato così avviato, non ho voluto tratta-[106v]re di farlo occupare più di quello che si trova occupato. Però, per quanto ho veduto comunemente appresso i nostri, è più desiderabile che sia disoccupato del tutto et fuori da questo luoco, mostrandosi in molte cose di haver troppo sicurtà con la Compagnia et non procedere con i nostri con la debita riverenza. Lascio da parte la malevolenza et mormoratione eccitata contra i nostri in Macerata per sua causa, l'amicitia et servitù che piglia et favori che riceve da signori et prelati per mezo delli scolari che da quelli dipendono et alcuni tratti di poca creanza usati, in pigliar denari in prestito sotto il nome del Seminario, senza avvisarne i nostri, et altri intrichi di poca edificatione; et havendone io, mentre lui si trovava fuori in offitio, parlato con ordine di V. P. et del P. Provinciale (benché senza nominare la P. V.) con l'Ill.mo Vicario, lo trovai alquanto difficile in far resolutione di licentiarlo, anzi volse che la cosa si lasciasse così sospesa, et intanto si pensasse qualche buon modo di trovarli altro ricapito, in evento che uscisse da questo luoco, mostrando che forse S. S. Ill.ma lo provvederebbe. Nondimeno siamo restati col P. Provinciale di fare un'altra volta di novo l'uffitio col medesimo Vicario.

Solo mi restarà da riferire a V. P. che si trova molto agiutato il seminario con l'haver levato l'uso di dare a nessuno ca-

¹⁵ F. Mucciarelli S. I. (1543c-1591); cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 103.

mera particolare, et di non accettare nessuno scolare che non sia almeno atto per la seconda classe de grammatica del Collegio Romano; perché così pare che si conserva meglio la disciplina del collegio, et la riputatione appresso de forastieri. Et per il medesimo fine non si ricevono, se non [107r] di età di 13 o 14 anni¹⁶. E tutti questi ordini sonno introdotti con l'autorità dell'Ill.mo Vicario, acciò si osservino più strettamente et, quando la Compagnia fosse ricercata da qualsivoglia persona, si possa scusare allegando l'ordinatione dell'Ill.mo Vicario. Altro non mi occorre di questo luogo da dire, se non pregare la D. M.tà che ci guidi per quella strada che sarà maggior gratia sua, come speriamo dalla sua gratia, agiutati dalle orationi et s. sacrifici di V. P.

Dal Seminario Romano addi 10 de gennaio 1580.

Di V. Paternità

servo et figlio in Christo
Fabio Fabii

Appendix

Informatione

intorno alli chierici del Seminario Romano¹⁷

Dirò prima: che fondamento può havere la mala sodisfattione che si ha di loro; nel secondo luogo, qual giuditio pare che se ne debba fare; nel terzo et ultimo: che rimedii si potriano dare per l'agiuto et bon progresso di essi.

¹⁶ De conditionibus admittendorum alumnorum Seminarium Romani vide: *Li statuti novi del Seminario di Roma* (1576c) I § 1; supra, mon. 14.

¹⁷ Scriptum invenitur Romae, in Archivo Status, sect. *Camerale III*, busta 2051, fasc. 3; originale, manu nobis ignota exaratum; in facie versa ultimi folii manu Patris Fabii haec adnotatio habetur: « Informatione delli chierici del Seminario Romano ». Auctorem scripti fuisse Patrem Fabium, rectorem Seminarium, et anno 1580 illud exarasse, sequitur ex epistola eiusdem patris, diei 10 ian. 1580; in qua de quaestionibus, ad meliorem clericorum formationem pertinentibus, referens scribit: « Il che, per esser materia longa et di grandissima importanza per agiuto della Chiesa, ricerca particolare consideratione et rimedio. Et però, habendomi così ordinato il P. Provinciale, ne ho scritto separatamente tutto quello che mi occorre ». Cum haec Informatio partem fere constituat epistolae, in appendice huius exhibere decrevimus.

Quanto al primo, lassando da parte che l'impresa è difficile da se stessa, sì per la virtù et perfettione che richiede, sì per la conditione de nostri tempi et costumi assai corrotti, pare che la mala sodisfattione, la quale si ha delli preti del Seminario Romano, può nascere da dui capi:

Il primo è l'effetto et riuscita che essi fanno, diversa, per non dire contraria al fine di quella institutione; perciocché, havendosi per principale intento in quel collegio d'allevare i giovani, utili per servitio della Chiesa et agiuto dell'anime, non solamente non s'ottiene questo fine, poichè non si vedono uscire di la operarii che agiutino al bene comune nelli ministerii ecclesiastici, ma accade spesso che con alcuni di loro si perde la spesa et fatica di molti anni, o perchè manca loro la sanità et dispositione corporale con la strettezza della disciplina et ordini, sotto quali vivono; o vero perchè sono licentati per loro mali portamenti, quando era tempo di maturarsi per raccorne frutto; di maniera che non si vede quell'effetto che in esso si pretende.

Il secondo capo può esser certa opinione, già divulgata quasi per tutto, che quanto si fa in questo Seminario, sia gettato via. Il che, si ben in fatto non è così (essendo che molti chierici si portano lodevolmente nelli costumi et lettere, et finiscono il suo corso con sodisfattione et frutto), nondimto vi sono alcune cause, le quali ciò fanno più credibile. La prima è che non hanno chiesa dentro la città, come hanno gli altri seminarii del Germanico et Inglese, ove si celebrino i divini offitii et s'esserciti il culto ecclesiastico. — La seconda, perchè non si fanno sacerdoti mentre stanno dentro il Seminario, né attendono a ministrare sacramenti, udir confessioni etc. Il che potriano anco fare in altre chiese, non havendosi essi propria, se fossero ordinati; et il populo ne riceveria qualche utilità et sodisfattione. — La terza, tutte le chiese et benefitii contribuiscono, chi più et chi meno, in quest'opera secondo la tassa; la quale ogn'uno devono cavarsi di propria borsa, et concorrendovi quasi tutte le persone ecclesiastiche di questo vescovato. Ciò non può fare che non cagioni qualche gravezza et risentimento in loro. Dove che il Germanico et Inglese, havendo suo assegnamento et entrata certa, non gravano i particolari; et però non si sente così comunemente querela di questi, come del [v] Seminario. — La quarta è che quelli che si licentiano del Seminario, o per loro colpa o per poca sanità o per inhabilità d'ingegno, rimangono ordinariamente qui nella città, et alle volte con vita scandalosa negl'occhi di tutti, et sono conosciuti et mostrati a dito. Dondè si forma un concetto universale ancora de gl'altri. Ma non è così con li tra-

montani, i quali quando sono mandati via per l'istesse o simili cause, comunemente ritornano a loro paesi et, se pure restano qui, non sono tanto conosciuti, ne fanno tanta impressione. — La quinta causa, perché si vede poco frutto, è il poco numero de preti che si mantiene nel Seminario in comparatione de gl'altri collegii; et il molto tempo che insin'a dui anni adietro s'è costumato di trattenerveli; perciocché quando si accettavano putti et studiavano tutta la filosofia et theologia ciascuno di loro, ordinariamente stava dieci et dodici anni per finire i loro studii; dove che ne gl'altri collegii si ricevono per l'ordinario più provetti di età, et si spediscono in minor tempo. Sí che di cinquanta preti in circa che si mantenevano in Seminario, senza i cantori, detrattono quelli che per diverse cause, come s'è detto, si licenziavano, gl'altri che vi rimanevano, non potevano fare dimostratione di se prima che dopo molti anni. Ma adesso che si ricevono più maturi et finiscono i studii più presto, si può sperare che se ne vedrà maggior frutto. — La sesta, quasi li migliori di quelli che hanno finito i suoi studii in Seminario, si sono accommodati con altri: o hanno preso qualche servitù particolare, o sono stati rimandati a casa loro senza esser provisti de benefitii; et così pare che l'opera loro non si riduce al ben commune della Chiesa, come si pretendeva, non essendo stati applicati al servizio di essa, ma più tosto havendo pigliato altro partito privato o servitù di alcuno particolare. Ma quelli che hanno finito il suo tempo ne gl'altri Collegii, sono provisti di benefitii et applicati al servizio della Chiesa. Et così di tre o quattro che hanno havuto parrocchie, dopo esser usciti dal Seminario, se n'è veduto non piccolo frutto et sodisfattione nel populo. Queste et altre simili ragioni possono dare occasione della poca sodisfattione et delle mormorationi et querele che si odono alla giornata contra li pretti de Seminario Romano, et che in comparatione del Germanico et Inglese apparischino molto inferiori.

Quanto al secondo, se consideriamo lo scopo che ha havuto il sacro Concilio Tridentino in rimettere in piede i seminarii¹⁸, come già sono stati molte centinara d'anni a dietro nella Chiesa di Dio, non pare che si conseguisca il fine, come si è detto al principio; perciocché la Chiesa ne riceve poca o quasi niuna aiuto. Ma se consideriamo l'educatione delli chierici et il profitto loro particolare, non vedo che siano inferiori a gl'altri semina-

¹⁸ De decreto Concilii Tridentini de seminariis clericorum instituendis cf. supra, adn. 13.

rii. Il che è manifesto prima nella dottrina, sendo che in quella sorte di studii [r] a quali sono applicati, fanno o maggiore o almeno ugual progresso a tutti gl'altri scolari di nostre scuole, come fin'hora l'esperienza l'ha demonstrato in molti, per li premii che hanno havuto et per il testimonio de loro maestri. Di modo che per quella sorte di lettere, alle quali attendono al presente, potranno comparire in qualsivoglia luogo al par de gl'altri; perché nella rettorica possono scrivere et in prosa et in versi, et fare buone compositioni; et quelli che haveranno l'altre parti, potrebbero anco, quando così si giudicasse, recitare orationi in cappella, col studio de casi; nel quale adesso si attende seriamente con due lettioni il giorno, si faranno in due anni dotti in tutte le materie necessarie per un buon confessore. Et con questo et con lo studio della Scrittura, potranno impiegarli in far sermoni utili al popolo et dichiarare il catechismo, oltre che da quelli con i quali, per la molta habilità loro, si dispenserà che si studino filosofia et theologia, si potrà aspettare riuscita per cose maggiori. Et come i seminaristi sieno in poco numero, et di questi pochi la maggior parte grammatici et alcuni rettorici et pochi casisti, non è da meravigliarsi che non faccino tanta demonstratione per hora, come suol accadere nel difendere conclusioni publiche di filosofia et theologia. Ma nelli altri collegii sono molto più et maturi et tutti attendono a studii gravi. Né per questo si deve credere che si giudicassero più fruttuosi con dispute publiche et difendere conclusioni, perché quando ciò facevano, era la medesima mormoratione che è hora contra di loro. Da poi, se risguardiamo i costumi et disciplina ecclesiastica, non sono meno capaci et osservanti de gli ordini loro che quelli de gl'altri collegii, nelli essercitii di virtù, devotione et frequenza de sacramenti. Se bene non apparisse tanto, perché lo fanno privatamente, non havendo chiesa, come hanno gl'altri. Et quando si vedesse qualche vizio o defetto più notabile in questi seminaristi, si potria attribuire all'età puerile o giovenile, o a certo ardore et sicurtà, appoggiata sopra le parentele, ricorsi et favori, che non si trovano così facilmente nelli tramontani. Et ancho qualche cosa si può dare alla conditione della natione, dove entra più astutia. Nondimeno, come provano quelli che governano gl'altri collegii, anco ivi sono le sue difficoltà nel governo con tutto che habbino occasione di star soggetti et obediendi, come quelli che si vedono lontani da casa loro et da suoi, et che di tutto sono provisti dal collegio et dipendono dal loro superiore in ogni cosa. Sì che non pare, si possi dire con verità che non faccino frutto, né che perdino il tempo; poiché sono con-

tinuamente bene [v] occupati. Ma ben si può dire che il Seminario non consegue in essi il suo fine. Il che avviene perché la Chiesa non si serve di loro, et non sono applicati a quella sorte di ministerii che sariano proprii per conseguire detto fine, come si è detto in parte et si dirà di sotto. Dunque, se vogliamo intendere che si perda l'opera con quelli che sono licenziati per indisposizione o per inhabilità, o applicati al servizio di alcun particolare, o mandati a casa loro dopo d'haver forniti i studii, si può con verità concludere che non se ne vede frutto per il bene comune. Ma, se risguardiamo il progresso et riuscita di molti in lettere et virtù, non si può dire né giudicare che per colpa loro sia succeduto poco frutto et sodisfattione. Dove anco si deve avvertire che come gl'alumni di quest'altri collegii tanto più sono stimati et ammirati, ancor che alcuni non facessero se non mediocre o poca riuscita, quanto che sono in maggior miseria et necessità le patrie loro et provincie per le quali s'apparecchiano, et poi, come tanti specchi tra gli errori, heresie et abusi di quelle parti risplendono et s'adoprono; così i seminaristi, posti nel centro di tutta la christianità et negl'occhi della corte di Roma, senz'esser promossi et adoprati, non è meraviglia se non compariscono tra infiniti altri che con segnalato frutto in quella si essercitano.

Quanto al terzo punto, supposto che si tenghi in piede l'ordine dato et già introdotto di non ricevere se non di certa età et di applicarsi tutti alli casi di coscienza¹⁹, perciòché l'uno et l'altro con molta esperienza di tanti anni si è provato et giudicato necessario, et con ragioni sufficienti altre volte fu concluso, et però fu posto nelli statuti del Seminario²⁰, approvati dall'Illustr.mo Protettore²¹, et questa sorte di studii succede meglio per la disciplina del Seminario, né li fa così altieri et disubbidienti; nel che si è veduto notabil mutatione dopo questi studii introdotti, dove che con la filosofia et theologia si sdegnavano di sentir nominar parocchie o tale essercitio, et ciascuno di loro occupava loco per tanti anni che si sarian fatti due o tre delli altri soggetti; né pare che s'haveva l'intento dal Concilio. Così anco il ricever di poca età causava molti inconvenienti, né havevano giuditio per discernere il stato che pigliavano, né erano atti per servire alla Chiesa, se non dopo dieci o dodici anni; di

¹⁹ Vide infra, mon. 216.

²⁰ Vide *Li statuti novi del Seminario di Roma* (1576c) cap. IV § 6; supra, mon. 14.